
 

 

 

 

 

 

 

关于深圳市飞马国际供应链股份有限公司前期非标审计意见涉及事项影

响消除情况的审核报告 

川华信专（2021）第 0805 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

目录 

1、防伪标识 

2、关于深圳市飞马国际供应链股份有限公司前期非标审计意见涉及事项影响消

除情况的审核报告 

3、深圳市飞马国际供应链股份有限公司关于前期非标审计意见涉及事项影响消

除的专项说明 

四川华信(集团)会计师事务所 

（特殊普通合伙） 

地址:成都市洗面桥街 18 号金茂礼都南 28 楼 
电话:（028）85560449 
传真:（028）85560449 
邮编: 610041 
电邮: schxzhb@hxcpa.com.cn SI CHUAN HUA XIN (GROUP) CPA (LLP)

 

    



深圳市飞马国际供应链股份有限公司                                                                  审核报告 

 

关于深圳市飞马国际供应链股份有限公司前期非标审计意见

涉及事项影响消除情况的审核报告 
 

川华信专（2021）第 0805 号 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司全体股东： 

我们接受委托，审核了后附的深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“飞马国

际”）编制的《深圳市飞马国际供应链股份有限公司关于前期非标审计意见涉及事项影响消除

的专项说明》（以下简称专项说明）。 

一、董事会的责任 

飞马国际董事会按照深圳证券交易所的要求编制专项说明，编制和对外报送、披露并保

证其内容真实、准确 、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏是飞马国际董事会的

责任。 

二、 注册会计师的责任 

我们的责任是在实施审核工作的基础上对飞马国际编制的专项说明发表审核意见。我们

按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息审计或审阅以外的鉴证

业务》的规定执行了审核工作，该准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审核工作。

在审核过程中，我们实施了检查有关资料与文件、抽查会计记录等我们认为必要的审核程序。

我们相信，我们的审核工作为发表意见提供了合理的基础。 

    三、 审核意见 

    我们认为，飞马国际董事会编制的专项说明，在所有重大方面未发现与实际情况存在重

大不一致的情况。 

四、 其他说明事项 

    本审核报告仅供飞马国际 2019 年度审计报告非标意见所述事项已消除使用，未经本所同



深圳市飞马国际供应链股份有限公司                                                                  审核报告 

 

意，不得用作其他目的。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师

事务所无关。 

 

 

 

 

四川华信(集团)会计师事务所              中国注册会计师： 

     （特殊普通合伙）                     

中国·成都                      中国注册会计师： 

 

中国注册会计师： 

 

二〇二一年十一月二十二日 

 



深圳市飞马国际供应链股份有限公司                             关于前期非标审计意见涉及事项影响消除的专项说明 

  1

深圳市飞马国际供应链股份有限公司 

关于前期非标审计意见涉及事项影响消除的专项说明 

 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“公司”或“飞马国际”）2019 年度财务

报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了保留意见的审计报告（信会师

报字[2020 ]第 ZI10491 号）。公司董事会现就前期非标审计意见涉及事项的影响消除情况说

明如下： 

一、2019 年度审计报告非标意见涉及事项 

（一）保留意见涉及事项 

1、飞马国际 2019 年将其对联营企业东莞市飞马物流有限公司（以下简称“东莞飞马”）

的长期股权投资账面余额 178,912.80 万元全额计提减值准备并确认资产减值损失。因飞马

国际未提供有关上述长期股权投资的充分资料和信息，我们无法就飞马国际对东莞飞马长

期股权投资核算的合理性获取充分、适当的审计证据。 

2、2018 年，飞马国际将子公司北京华油国际物流工程服务有限公司（以下简称“北京

华油”）的 14,700.00 万元资金转移至飞马国际，因此被北京华油的另一股东中国石油运输

有限公司（“中石油运输”）起诉。飞马国际持有的北京华油股权已被质押给中石油运输；

北京华油的财务资料以及资产权证已被移交给中石油运输派遣的管理层。飞马国际自 2018

年 10 月起不再将北京华油纳入合并范围，并将北京华油的净资产账面价值转入“其他非流

动金融资产”核算。2019 年 12 月 31 日，飞马国际与北京华油相关的其他非流动金融资产余

额为 8,971.39 万元。目前，上述诉讼仍未判决。我们无法就上述其他非流动金融资产获取

充分、适当的审计证据。 

3、飞马国际 2019 年对与贸易执行相关且长期未结算的预付账款 872,734.91 万元和逾

期应收账款 108,054.10 万元计提了坏账准备，确认信用减值损失合计 882,044.67 万元。因

飞马国际未提供有关上述款项于 2018 年 12 月 31 日可收回性的充分资料和信息，我们无法

就上述款项的相关期初余额获取充分、适当的审计证据。 

（二）与持续经营相关的重大不确定性 

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二(二)所述，飞马国际连续两年亏损；

截至 2019 年 12 月 31 日，流动负债高于流动资产 1,045,646.53 万元，归属于母公司的股东



深圳市飞马国际供应链股份有限公司                             关于前期非标审计意见涉及事项影响消除的专项说明 

  2

权益为-1,029,757.25 万元，资产负债率为 499.52%。深圳市中级人民法院于 2020 年 1 月 16

日作出（2019）粤 03 破申 537 号《决定书》，决定对飞马国际启动预重整。这些情况，连

同财务报表附注二（二）所述的其他事项，表明存在可能导致对飞马国际持续经营能力产

生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。 

二、2019 年度审计报告非标意见涉及事项影响已消除的说明 

（一）消除非标意见涉及事项影响采取的措施 

针对上述非标意见涉及事项，公司董事会、监事会、管理层高度重视，积极采取措施

解决、消除相关事项影响。公司于 2019 年 8 月被债权人向深圳市中级人民法院（以下简称

“深圳中院”）申请重整，在引入重整投资人后，公司重整计划于 2020 年 12 月经深圳中院

裁定批准并执行；在公司重整过程中，公司积极配合深圳中院及重整管理人开展相关工作，

组织评估机构对公司有关资产进行了评估，全力推进公司重整计划各项工作的执行，并根

据公司重整计划载明的非保留资产处置方案对有关非保留资产进行处置；深圳中院于 2021

年 11 月裁定确认公司重整计划已执行完毕并终结公司重整程序。重整完成后，随着债务危

机的化解以及重整投资人对公司业务发展的支持，公司将逐步恢复盈利能力，重回良性、

稳健发展轨道。 

（二）非标意见影响消除说明 

1、保留事项 

（1）保留事项 1：对于保留事项 1 涉及的公司对东莞飞马投资减值核算的合理性问题，

公司已于 2020 年度在重整程序中聘请评估机构对包括该项投资的公司有关资产进行价值评

估，评估机构确认该项投资的评估价值为 0；同时，东莞飞马已严重处于资不抵债状态，并

于 2021 年 2 月由法院受理破产重整，故公司就该项投资计提相应减值符合实际情况，具有

合理性，该项保留事项的影响已消除。 

（2）保留事项 2：对于保留事项 2 涉及的公司对北京华油的账面投资价值（列入其他

非流动金融资产），公司于 2020 年度在重整程序中聘请评估机构对包括该项资产的公司有

关资产进行价值评估，评估机构确认该项资产的评估价值为 1,100.03 万元；同时，在公司

重整计划中将该项资产作为非保留资产之一进行拍卖处置或定向减资抵偿债务的方式进行

处置。公司于 2020 年度依据重整评估结果确认该项投资账面价值 1,100.03 万元，同时根据

重整计划列明的通过减资方案偿付的对应债务金额 1,100.03 万元，该项资产账面价值扣除

通过拟减资偿付的对应债务后，公司对北京华油的账面投资价值实际为 0（相应地，北京华



深圳市飞马国际供应链股份有限公司                             关于前期非标审计意见涉及事项影响消除的专项说明 

  3

油将减少获得公司已在重整计划中预留给其的偿债股份数量。如最终未采用减资偿付方式

而是对该项资产进行拍卖处置，则公司不再持有该项资产，并以已在重整计划中预留的相

应偿债股份向北京华油进行债务清偿），故公司依据重整评估结果和重整计划列明的处置方

案实质已对北京华油的投资价值核算至 0。综上，该项资产核算依据充分、适当，故该项保

留事项的影响已消除。 

（3）保留事项 3：对于保留事项 3 涉及的与贸易执行相关且长期未结算的预付账款和

逾期未收回的应收账款，该项保留事项实质系对公司 2019 年度长期未结算的预付账款和逾

期应收账款于 2018 年 12 月 31 日坏账准备计提的充分性进行的保留，故对公司 2020 年度

及以后年度财务报告不产生影响；对于该保留事项涉及的预付账款和应收账款，均已纳入

公司重整计划有关非保留资产的处置范围，并根据公司重整计划的规定进行了处置，故该

项保留事项的影响已消除。 

2、与持续经营相关的重大不确定性 

截止 2021 年 11 月 22 日，公司以及子公司深圳骏马环保有限公司的重整计划均已执行

完毕，有效化解了公司历史债务包袱，较好地改善了公司的财务状况；公司重整保留的有

关资产和业务均正常经营，稳定发展，总体盈利能力和现金流状况相对较好，公司不存在

影响持续经营的重大不利事项，公司持续经营能力不存在不确定性，故 2019 年度审计报告

中强调事项所述的“与持续经营存在重大不确定性”的影响已消除。 

 

 

 

 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司董事会 

二〇二一年十一月二十二日       


	关于公司前期非标审计意见涉及事项影响消除情况的审核报告
	董事会关于前期非标审计意见涉及事项影响消除的专项说明

